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Souhrn:

Tato práce se zabývá využitím metody Akrální koaktivační terapie v léčbě bolestí zad.

V teoretické části je popsána kineziologie zad, možné příčiny vedoucí k vertebrogenním

potížím a jejich léčbě. Nemalá část je věnována bolesti obecně se všemi jejími aspekty a

dále se konkrétněji zaměříme na vertebrogenní algický syndrom, kterého se týká výzkum

této práce. Popsána je také metoda Akrální koaktivační terapie, její podstata, principy a

využití. Praktická část se věnuje metodice provedeného výzkumu, jehož hlavním cílem je

pomocí vzpěrných cvičení snížit bolesti v oblasti bederní páteře, což bylo výsledky
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ÚVOD

Bolesti zad jsou jedny z nejčastějších potíží postihující pohybový aparát člověka napříč

generacemi. Pacientů s těmito bolestmi stále přibývá, zejména kvůli uspěchané době, kdy

průměrný člověk tráví čím dál více hodin denně ve stejné pracovní pozici, i při přesunech

setrvává ve statické pozici v dopravních prostředcích a utužuje stále stejné, většinou

nevhodné pohybové stereotypy. Nevěnuje dostatek času kompenzační pohybové aktivitě,

málo času věnuje taktéž odpočinku a spánku a tudíž neudržují svou fyzickou ani

psychickou kondici. Následné bolesti zad je pak omezují v běžných denních činnostech,

zhoršují kvalitu spánku a brání pohybovým aktivitám, což negativně ovlivňuje i psychiku a

lidé se tak dostávají do bludného kruhu. Bolesti zad se objevují čím dál častěji, jsou silnější

a postupně se propagují do dalších částí těla. Funkční poruchy jsou následovány

strukturálními. Existuje mnoho možných terapií, které řeší vertebrogenní potíže. Logicky

mezi ně patří různé pohybové aktivity, dále i ostatní rehabilitační terapie, farmakologická

léčba, invazivní metody a v neposlední řadě i psychoterapie. Výběr vhodné terapie není

vždy snadný.

V roce 2016 byl v časopise Zeitschrift für Physioterapeuten vydán článek nazvaný

„Rückenschmerz : Aktivität fordern und Selbstwirksamkeit stärken“, který se zabývá

vzrůstajícím počtem operací páteře. Lidé mají pocit, že si od bolestí zad nemohou sami

pomoci, navíc konzervativní metody vyžadují značnou dávku úsilí a tak raději svěřují

zodpovědnost do rukou chirurgů. Pro ty je operace z finančního hlediska lukrativnější než

konzervativní léčba, a proto často přistupují k invazivnímu zákroku i u případů s nejasnými

indikacemi. To vede k situaci, kdy je velké množství lidí s bolestmi zad operováno,

přestože by bylo na místě spíše některé z konzervativních řešení. (Luomajoki, 2016)

Na terapii vertebrogenních potíží se specializuje mnoho oblastí léčebné rehabilitace. Pro

tuto práci byla vybrána Akrální koaktivační terapie zejména pro ucelený systém a možné

zařazení do aktivit běžného denního života. Metoda je poměrně mladá, ale nabízí široké

možnosti využití u mnohých problematik pohybového systému. Výběr tématu bolestí zad

byl ovlivněn vrůstající četností výskytu těchto potíží a jejich nedostatečným řešením

v praxi, zejména vzhledem k složité diagnostice příčiny a nemalou měrou přispívá i pasivní

přístup pacientů.

Předmětem této bakalářské práce je ověřit možnosti tlumení bolesti zad pomocí aktivního

přístupu díky vhodně zvoleným cvikům s prvky Akrální koaktivační terapie. Ty je možné

snadno zařadit do aktivit běžného denního života každého člověka a tím mu nabídnout
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možnost, jak si sám může od bolesti pomoci bez použití medikamentů. Při konkrétním

sledování se zaměříme na bolesti v oblasti bederní páteře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE ZAD

1.2 Páteř

Páteř má tři základní funkce:

 je pohybovou osou těla

 působí jako ochrana nervových struktur a má funkci podpůrnou

 podílí se na udržování rovnováhy těla

(Ambler, 2011)

Jednotlivé obratle naskládané na sobě tvoří tři sloupce. Hlavní je tvořen

obratlovými těly a dva menší kloubími výběžky. Tyto sloupce umožňují pohyby páteře do

anteflexe, retroflexe, lateroflexe a rotace a zároveň okamžité zpevnění, aby byla zachována

ochrana míchy. Obratlová těla jsou přizpůsobena vzpřímenému držení člověka. Krční

obratle jsou drobnější, ale další obratle s přibývající zátěží mohutní a mění tvar a

charakteristické rysy. Lumbální obratle jsou nejrobustnější a jejich těla jsou vpředu vyšší

než vzadu. To se podílí spolu s výškou meziobratlových plotének a tahem svalů na bederní

lordóze. Esovité zahnutí páteře v sagitální rovině zajišťuje pružnost při tlumení nárazů.

Flexibilitu páteře zajišťují meziobratlové ploténky, které jsou tvořeny kromě vaziva i

velkým množstvím vody, proto je jejich výška ovlivněna ztrátou tekutin během dne i

stárnutím. Pomocí tekutého nucleus pulposus rozkládá rovnoměrně tlak mezi obratle. Při

pohybu v segmentu je ploténka na jedné straně stlačována a na druhé na ni působí tah,

zároveň je na tuto stranu posunováno i nukleus pulposus. Při výhřezu dojde ke stlačení

nervových struktur a následným funkčním poruchám a bolesti.

Segment dvou sousedních obratlů je stabilní v pozici neutrální zóny, kdy na segment

působí síly s nulovým vektorovým součtem. Pokud je součet vyšší, posouvá se funkční

bariéra nebo při jejím úplném zmizení nastupuje bariéra anatomická. V tomto případě

dochází k mikrotraumatizaci tkání, které může zabránit svalová stabilizace.

(Véle, 2006; Čihák 2001; Kolář 2009)

1.2 Vliv pánve na postavení páteře

Páteř spolu s hlavou a pánví tvoří osový orgán. Postavení jednotlivých segmentů osového

orgánu má významný vliv na statické držení těla i dynamický pohyb. Pokud dojde

k narušení harmonické souhry mezi segmenty, pohyb se stává neekonomickým a zvyšuje

se opotřebování struktury. Pánev je důležitým spojujícím článkem mezi dolními
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končetinami a trupem. Přenáší mezi nimi zátěž a tlumí nárazy. Díky pružnému spojení

pánevních kostí symfýzou a sakroilliakálními klouby vytváří pružný a zároveň pevný

základ pro stabilitu páteře. Proto mají odchylky v postavení pánve zásadní vliv na statiku a

funkci páteře.

(Véle, 2006; Lewit, 2003; Tichý, 2006)

1.3 Funkce svalů trupu

Svaly trupu mají různou délku a nacházejí se v různé vrstvě. Dohromady tvoří systém,

který umožňuje pohyby trupu, mezi trupem a končetinami a mezi trupem a hlavou.

Stabilizace je zajištěna současnou aktivitou svalů na obou polovinách, která se liší

intenzitou. Při dynamické i statické fixaci se aktivují agonisté a antagonisté v různé

kokontrakci. Tímto svaly zajišťují rychlou změnu pohybu a zároveň plynulost a rovnováhu

těla. Při porušení dynamické svalové souhry se vytváří svalové dysbalance, které způsobují

vadné držení těla. Při dlouhodobém udržování vadného způsobuje funkční porucha

strukturální změny.

(Véle, 2006)
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2 BOLEST

2.1. Definice a význam

Rokyta ve svých publikacích zabývajících se bolestí vychází z definice přijaté Mezinárodní

asociací pro studium bolesti: „Nepříjemný smyslový a emoční zážitek spojený se

skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně nebo popisovaný výrazy pro takové

poškození. Bolest je vždy subjektivní.“ (Rokyta, 2006, s. 14)

Fyziologická bolest je fenomén, který nás ochraňuje před případným poškozením nebo

dalším poškozováním tkáně. Je to varovný signál, který nás varuje před hrozícím

nebezpečím. Organismus na něj reaguje komplexně. Bolest je pro člověka zásadní a

nepřehlédnutelný vjem. (Kolář, 2009; Rokyta, 2009)

2.2 Psychosomatika

Bolest má svou psychickou i tělesnou složku. Výzkumy prováděné moderními

zobrazovacími metodami prokázaly, že oba typy bolesti aktivují stejná centra v mozku.

Proto nelze vyloučit, že se psychický problém může projevit tělesnou bolestí a naopak, což

mimo jiné objasňuje i fungování placebo efektu. V současnosti je nejvíce uvažována teorie,


[…]


někteří pacienti přijmou zodpovědnost a že se aktivně podílejí na léčbě bolestí zad

cvičením a úpravou životního stylu, což je sice třeba namáhavější postup, ale určitě

kauzálnější.

Nelze se však podivovat přístupu pacientů, když u odborníků panují poměrně velké

rozpory názorů na vhodnou terapii.
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ZÁVĚR

V rámci této práce bylo sledováno 10 aktivních mladých lidí, kteří trpěli chronickými

bolestmi zad v oblasti bederní páteře z posturální příčiny. Samostatně cvičili prvky Akrální

koaktivační terapie, kterou zařazovali do ADL a pravidelně konzultovali své pokroky.

Bolest byla hodnocena několika dotazníky a slovním komentářem, postavení aker bylo

vyšetřeno pomocí přístroje PodoCam a pomocí testů pohybových stereotypů dle ACD.

Napřímení páteře bylo změřeno pomocí fotografií zpracovaných v programu Body

Analyzer. Vyšetření bylo doplněno dotazníkem ACD, který obsahuje podrobnou

anamnézu.

Hlavním cílem této práce bylo ověřit možnosti použití Akrální koaktivační terapie jako

efektivního řešení u pacientů trpících bolestí zad. Tento cíl byl splněn. U všech probandů

se bolest snížila, u dvou z nich byla dokonce úplně odstraněna. Potvrdil se náš předpoklad,

že nadpoloviční většina probandů měla patologické postavení aker dolních končetin a to u

všech zúčastněných. Potvrdila se i hypotéza, že alespoň polovina probandů bude mít při

výstupním hodnocení pohybového stereotypu v kleku na čtyřech akra nohou v dorzální

flexi. Avšak předpoklad, že u probandů cvičících dle metody ACT dojde k napřímení

páteře, se potvrdit nepodařilo. Očekávané výsledky vykazovali jen čtyři probandi.

Výsledky jsou tedy uspokojivé, nelze je však považovat za statisticky dostačující. Ať už

pro nízký počet zúčastněných probandů, nebo pro první zpracovávání takového typu práce.

V průběhu se ukázaly některé nedostatky, jako je například nezajištění stejné denní doby

pro vstupní a výstupní hodnocení, malé zkušenosti s využitou vyšetřovací technikou,

nejednotné dávkování cviků a podobně.

Vyhledáváním vhodných zdrojů pro načerpání teoretických znalostí o etiologii, fyziologii a

léčbě bolesti jsem si značně rozšířila obzory. Tato oblast má široké souvislosti a je velmi

obsáhlá. Zároveň nejsou jasně stanovené názory a teorie a tak téma bolesti doprovází stále

mnoho otázek, čímž se zkoumaná problematika stala ještě zajímavější. Stejně tak přínosné

bylo i získávání teoretických znalostí a praktických dovedností v tak mladé a perspektivní

metodě, jakou je Akrální koaktivační teorie. Zajímavá byla i nová zkušenost s odlišnými

vyšetřovacími metodami a hodnotícími postupy.

Nejvíce si cením praktických zkušeností s plánováním, organizováním a vedením vyšetření

a terapie v takovém rozsahu. Velmi si vážím závazku a nadšení zúčastněných probandů a

také ochoty udělat něco navíc. Časová náročnost a požadavky na individuální vedení

terapie byly převáženy naplněním, inspirací a rozvojem svých dovedností.
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Celé téma vnímám jako velmi široké a nabízející řadu dalších hypotéz a možností

zpracování. Už jen z nasbíraných dat v rámci této práce by bylo možné stanovit a

vyhodnotit několik dalších hypotéz, které už by však přesahovaly rozsah bakalářské práce.
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Příloha 8 Ukázka cvičební jednotky

 Leh na zádech pokrčmo, patky dlaní zapřít do stehen, nohy zapřít do pat, aktivní držení

kleneb na akrech – základní poloha

- střídavě nadzvedávání pat nad podložku

- 1DK pokrčit a zapřít tzv. flex, 2.DK extendovat nad podložkou s udržením aktivních

kleneb aker

- Zapřít jednu patu o nárt druhé paty a elevovat obě DKK zároveň nad podložku

- přetáčení na bok an block

- 1HK v abdukci cca 90° v rameni, flexe cca 90° v lokti, imaginární opora, přetáčení na bok

- 1HK s abdukcí v rameni a flexí v lokti položená na podložce, přetáčení an block do

nízkého šikmého sedu

 Vysoký šikmý sed – 1HK zapřena o podložku, 2.HK o stehno, spodní DK leží v trojflexi

na zemi, svrchní DK v trojflexi zapřená o patu

- nadzvedávání pánve nad podložku

 Leh na břiše – ramena alespoň v 90°flexi, lokty cca také, DKK leží volně na podložce, akra

zapřená o špičky, aktivní držení kleneb a zapření aker

- Nadzvedávat hlavu do prodloužení páteře

- Nadzvednout hlavu a horní trup spolu s nákrokem DK

 Sed – HKK zapřené za tělem, DKK pokrčmo, aktivní udržení kleneb nohou i rukou a

zapření o akra

- Střídavě nadzvedávat končetiny- vždy jednu nebo dvě zároveň

- Odlehčit zároveň DK a kontralaterální HK a zatlačit patkou dlaně a kolenem proti sobě

 Klek na čtyřech – zapřené patky dlaní, nohy zapřené o špičky, aktivní udržení kleneb

- Nadzvedávat 1 nebo kontralaterálně 2 končetiny do flexe nebo do extenze

- Nadzvedávání obou kolen

- Nákrok jedné DK do strany

 Dynamické přechody

- Z lehu na břiše přes nákrok do kleku a zpět

- Z lehu na zádech do šikmého sedu a zpět

- Ze šikmého sedu do kleku a obráceně

- Z kleku na čtyřech s nákrokem jedné DK do stoje a zpět