## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Marie Šafrhansová
<b>Název práce:</b> Využití akrální koaktivační terapie u bolestí zad
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Petra Poková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> ano x ne <b>3. ročník</b> ano x ne
<b>Počet číslovaných stran:</b> 44
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 19
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 1
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce obsahuje kapitoly zaměřené na kineziologii zad, bolest a akrální koaktivační terapii. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Formální stránka práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autorka cituje relevantní zdroje dle citační normy. Práce je stylisticky čistá, bez gramatických chyb.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka si stanovila celkem čtyři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz byla práce se sledovaným souborem, který byl tvořen 10 pacienty ve věku 16 – 30 let. Celková doba sledování byla čtyři měsíce. Bylo provedeno vstupní vyšetření a poté vyšetření výstupní. K vyšetření byly použity dotazníky ACD, dotazníky bolesti, vyšetření aker na přístroji PodoCam, měření páteře ve stoji a v kleku a hodnocení pohybových vzorů dle metody ACT. Každý proband byl seznámen s individuální cvičební jednotkou, byl zainstruován a každé dva týdny proběhla kontrola zadaných cviků a úprava cvičební jednotky, kdy byly zařazovány cviky nové, náročnější.

Diskuze práce je zaměřena na výsledky sledování. Autorka diskutuje k jednotlivým hypotézám, odkazuje na teoretické podklady a shrnuje výsledky vlastního pozorování.

Celkově je práce velmi kvalitní, hlavně praktická část práce je nadstandartní. Autorka provedla velmi podrobné vyšetření a s probandy intenzivně pracovala. Některá zjištění nebyla v práci zpracována, protože by byl překročen rozsah bakalářské práce.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím práci jako výbornou.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ---------------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** V Plzni dne 19. 05. 2017

**Podpis:** Mgr. Petra Poková